
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

 POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

DIONES LEITE DOS SANTOS 79° Tv. Mário Curica, nº 326 – Centro - Breves/PA

ALESSANDRO DO REGO PIRES 80°
Av. Dom Pedro II, n° 1406 - Santa Rosa – 

Abaetetuba/PA

SIMONE FERNANDES DA SILVA 81° Rua Lauro Sodré, nº 171 – Centro – Igarapé 
Miri/PA

 
POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

MARCO AURELIO FERREIRA MAUES DIAS 105° Av. Pte.Vargas, 251 – 2° Andar -  Belém/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 04 de outubro de 2021.

Protocolo: 712233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 908, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/240102 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 649, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 839 de 04 de 
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 102, de 30 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 274, de 02 de abril de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 445, de 06 de junho de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 744, de 31 de julho de 2018, redesignado pela Portaria 
n° 939, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1114, 
de 26 de novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 82, de 22 de 
janeiro de 2019, prorrogado pela Portaria 360, de 25 de março de 2019, 
redesignado pela PORTARIA Nº 599, de 29 de maio de 2019, Portaria n° 
631, de 24 de julho de 2019, redesignado pela PORTARIA Nº 747, de 25 
de setembro de 2019, prorrogado pela Portaria n° 859, de 20 de novembro 
de 2019, redesignado pela Portaria n° 072, de 22 de janeiro de 2020, 
prorrogado pela Portaria n° 276, de 01 de junho de 2020, redesignado pela 
Portaria n° 415, de 22 de julho de 2020, redesignado pela Portaria n° 779, 
de 23 de setembro de 2020, prorrogado pela Portaria n° 1040, de 25 de 
novembro de 2020, redesignado pela Portaria n° 176, de 25 de janeiro de 
2021, prorrogado pela Portaria n° 424, de 12 de abril de 2021, redesignado 
pela PORTARIA Nº 571, de 07 de junho de 2021 e prorrogado pela Portaria 
n° 687, de 20 de julho de 2021, para apurar indícios de irregularidades 
administrativas em desfavor dos servidores D. S. P.; A. G. S.; A. G. A.; C. 
O. C.; M. S. C. L. e N. C. B.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 20/09/2021, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Irany do Socorro Oliveira da Silva, 
matrícula nº 54189539/1, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 
57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, jun-
tamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Admi-
nistrativo, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade concluir os trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/240102.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM  30 DE SETEMBRO DE 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 711959
PORTARIA N° 0815 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual, 
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1077541.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANISS ABINADER, matrícula nº 5189306/1, lotado 
na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
GERENTE DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS/ DAS-4, no período de 01.10.2021 
a 30.10.2021, em substituição ao titular OSMAR DA SILVA NEVES, matrí-
cula nº 5956137/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0816 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1032633.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VERA LÚCIA FONSECA DE SOUZA, matrícula nº 
723274/3, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL/ DAS-3, 
no período de 04.10.2021 a 02.11.2021, em substituição a titular MARIA 
ILDENEY CARDOSO MORAIS, matrícula nº 5956009/1, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.09.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 712128
PORTARIA N° 801, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 02 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE n° 33.771/02.01.2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017, publica-
do no DOE nº 33.358 de 20.04.2017 e alterado pelo Decreto nº 261, de 
12 de agosto de 2019, publicado no DOE nº 33.951 de 13.08.2019, que 
juntos disciplinam o Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação de 
servidores temporários no âmbito da Administração Direta, Autarquias e 
Fundações Públicas.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, os efeitos na PORTARIA N° 603, de 14 de julho de 2021, 
publicada no DOE nº 34.384, de 23.10.2021;
II – CONSTITUIR, Comissão para planejamento, coordenação e execução 
de Processos Seletivos Simplifi cados para contratação por tempo determi-
nado, para o Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Publica.
III – DESIGNAR os (as) servidores (as) relacionados (as) a seguir para, sob 
a presidência da primeira, comporem a referida comissão:
– KELLY DE CASSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA – matricula nº 
5955785-1;
– ANA ALICE GOMES DA SILVA COSTA – matricula nº 57193983/1;
– DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA – matricula nº 54192835/1;
– SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO – matricula nº 54194018/2;
– THAYNA GONZALEZ RODRIGUES SANTOS – matricula nº 5957052/1
– VANEUZA MARQUES MIRANDA – matricula nº 5839629/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 712440

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.188 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1011059.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS CRUZ, matrícula nº. 
5108799/1, ocupante do cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotada no Departamento de Vigilância Sanitária, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/11/2007 a 
31/10/2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04/10/2021 a 02/11/2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.183 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2021/1004631.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor HERMANI LUCIA 
MARQUES PEÇANHA, matrícula nº. 5090466/1, cargo Auxiliar de Saúde, 
regime jurídico de Estatutário não Estável, lotada no Laboratório Central, 
porém atuando na Defensoria Publica do Estado do Pará, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 311 de 25.02.2021, 
correspondente ao Triênio de 05.07.2004 a 04.07.2007, no período de 
01.11.2021 a 30.11.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.10.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1187 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/809122


